struxisse diuæ Feroniæ cui uota fecerunt ; quam nunc una litera mutata uocāt Faroniam. ex his quosdam habitasse inter Sabinos, & ideo morum eorum accedere ad disciplinā Laconicam, præcipue quantum ad belli studia, frugalitatem, & uictus duritiam attinet. Hæc de Sabinorum origine. Cæterum Romulus atq; Tatius cum suis & urbem confestim auxerunt additis alijs duobus collibus, Quirinali Calioq; : & diuisis habitationibus seorsum debebant proprijs & separatis in regionibus, Romulo tenēte Palatium eiq; contiguum montem Calium, Tatius uerò Capitolium quod primum occupauerat, & Quirinalem collem. ijdem planiciem Capitolio subiectā, excisa sylua, & stagno quod propter loci cavitatē erat aquarū è uicinis montibus manantium receptaculum, terra cōgesta repleto, in huius quod nunc est fori usum uerterunt : ubi magna hominū frequentia negotiabatur circa Vulcani templum paulum supra forum eminens. exstructis quoq; templis aras consecrauerūt dijs quibus in pugna uouerant, Romulus Ioui Statori, apud portam Mugoniam ducentem è uia sacra in palatium. quòd exercitū ipsius fugientem deus post preces stare fecisset & uiri uiribus, Tatius uero Soli & Luna, Saturno & Rheæ, præterea Viste et Vulcanano, Dianæ & Quirino, alijsq; dijs quos nominare Græcis non est facile. in omnibus etiam curijs mensas Iunoni Curitidi posuit, quæ ibi sitæ

m s sunt

*fuit nostro quoq; tēpore. Ita per quinquennium
 concordēs regnauerunt, in quod spatium incidit
 contra Camerinos expeditio gēsta communibus
 auspicijs. nam cum agrum eorū infestarent, &
 sapius res repetentibus cōiūmāciter pernegarent
 ius suum, ausos congregi fusosq; ac fugatos, op-
 pido etiam vi capto armis ademptis multauē-
 runt & agri parte tertia. quem illi cum iterum
 incurserēt, egressi obuiam die tertia deuictorum.
 acie bona omnia concesserūt suis militibus. ipsos
 quotquot uellent Romae habitare permiserunt,
 erant autē ferme quatuor milia, quos in curias
 distribuerūt, & urbem eorū fecerunt Romanam
 coloniam. hanc olim Albani multo antè quàm
 Romam condiderant: temporibus autem priscis
 Aboriginū fuit domicilium cum primis nobile.
 Sexto demum anno ad solum Romulum urbis
 principatus rediit, Tatius per insidias extincto,
 que illi ab optimatibus Lauinensium tali de
 causa structa sunt. Tatij amicorū quidam cum
 manu latronum excursionē in agrum Lauinien-
 sem facta, res eorum depopulati, pecorum quoq;
 greges abegerant: ipsos dominos propugnare co-
 natos partim occiderant, partim sauciauerant.
 eumq; ad quos haec iniuria pertinebat missis in
 hoc legatis iure agerēt, Romulus censuit eius au-
 tores dedendos his ad supplicium. Tatius uerò pro
 amicis contendens, indignum aiebat ab inimicis
 ad pœnam duci aliquos, idq; ciues ab exteris
 postu*

postulans ut ipsi querelas suas Roma apud iudices deponerent. sic legati indignabundi re infecta dimissi sum. eos Sabinorum quidam subsecuti, repositos in uia ubi nox & sapor oppreserat, stratos in ipsis cubilibus aliquot seuum in modum confodiunt, diraptis etiam sarcinis, reliqui maturius exciti suam in urbem refugiunt. Post hac frequentes legationes tam è Lauinio quam ex alijs urbibus accusabant uiolatores iuris gentium, bellum denuntiantes si abiret impune tantum facinus. Tum Romulus eam legatorum iniuriam grauem, ut erat, & expiatione celeri habere opus existimans, ut proculcata lege sanctissima, uidensq; rem non esse cura Tatius, nihil cunctatus comprehensos noxios & uinctos legatis abducendos tradidit. Tatium uerò simul ira, quasi hac deditione laesum à regni socio, simul abducendorum misratio subiit, quod etiam cognatorum eius unus obnoxius esset ei piaculo: moxq; milite stipatus accurrens fontes eripuit. nec ita multo post, uel sicut quidam produnt, cum Romulo profectus Lauinium sacrorum causa, que reges oportebat dijs patrijs pro salute urbis facere, coortis in eum caesorum legatorum amicis ac cognatis, ante aram secessit arum & ueruum ictibus confectus est: uel si Licinio credimus, neq; cum Romulo neq; sacrorum causa cum uenisset, sed solus suaseruo laesis ut iras remitterent, indignatione plebis

ob

ob non deditos ex sententia Romuli ac senatus noxios, & necatos cognatorū impetu, non amplius ualens instantem uindictam effugere, lapidibus est obrutus. Hic finis Tatij fuit, post triennē bellum exacto quinto anno cōmunis cum Romulo imperij. Sepultus est Romæ honorato funere, quotannisq; manibus eius publicè instaurantur inferiæ. Romulus autem denuo solus principatum adeptus, primò ut se purum sceleris in legatos cōmissi ostenderet, igni & aqua interdixit omnibus noxijs, qui post Tatij cadem Roma profugerant: deinde cōiuratos Lauinensibus ad suum tribunal sistentibus absoluit, quòd uiderentur factum id iure tueri, uim esse pro ui redditam. His peractis exercitum contra Fidenas duxit, urbem x l. stadijs à Roma distitam, magnam tunc & populosam. Cum enim à Crustumini Romam fame laborantē commeatus deueheretur nauigijs fluuiialibus, ea Fidenates aggressi diripuerūt, casis etiam uectoribus qui repugnare ausi fuerāt, resq; repetentibus iure contempto negauerant. quibus iniurijs cōmōtus Romulus in agrū eorū cum ualido irrupit exercitu, ingētīq; prada potitus parabat suos domum reducere: sed Fidenatibus obuiam progressis manus cum eis conseruit: cōmissoq; acri pralio, multis utrinq; desideratis uictoria penes Romanos fuit. rex tergo hærrens fugientium, uelut agmine uno penetravit intra mœnia. Captam primo im-

petu

pteu urbem, supplicio de paucis sumpto, imposi-
 toq; CCC. uirorum prasidio, parte agri mul-
 ctauit: quo suis militibus diuiso, hanc quoq; Ro-
 manorū fecit coloniam. eam Albani olim con-
 diderant quo Nomentum simul & Crustumium
 tempore, tribus fratribus colonias deducētibus,
 quorum natu maximus Fidenarum fuit condi-
 tor. Post hac Camerinos bello repetijt, qui colo-
 nos Romanos secum habitantes per insidias op-
 presserant, grauante urbē pestilentia. freti enim
 difficili Romanorū tempore, & putantes ea lue
 funditus eorum genus interituum, alios occide-
 runt, alios eiecerunt ex oppido. Id scelus ulturus
 Romulus moenibus eorū iterum expugnatis du-
 ctos defectionis affecit supplicio: pradaq; con-
 cessa militi, agri dimidio prater iam antè di-
 stributam partem mulctatis prasidium sat ua-
 lidum imposuit ad tollendum rerum nouarū stu-
 dium, atq; ita reduxit copias. De hoc hoste se-
 cundum triumphū egit, & ex manubijs Vulca-
 no dedicauit quadrigas areas, simulq; suam effi-
 giem cum Greco rerū à se gestarum elogio. Ter-
 tium bellum gessit cum Vicijs Fetruscorum tunc
 urbe potentissima, distante centesimo stadio. est
 autem Athenis non minor, fundata in undiq;
 prarupto scopulo. Belli pretextus Veientibus fuit
 clades Fidenarium: missusq; legatis postulabant
 ut Romani prasidium inde abducerēt, & agrum
 ademptū restituerent uetribus dominis. quo non
 impetr

impetrato ualidum educunt exercitū, & castra prope Fidenas occulto locū muniant. non lauis tamen eorum aduentus Romulum, sed assumpta copiarum parte fortissima Fidenis hostem expectabat: expeditoq; utrinq; ad certamen milite in equum locum signa cōtulcrunt: & commisso acri praelio nox diremit incertos uictoria. Ac tunc quidem sic pugnatū est. non multo post Romanam aciem instaurant, in qua cōsilio ducis adiui superiores facti sunt. qui equites & pedites recens ab urbe submissos in propinquo hostium castris monte noctu in insidijs collocauerat. nam hi cum aliquandiu spectassent equatā in plano pugnam, mox ut signum quod conuenerat acceperunt à Romulo, cum magno clamore procurrentes inuasunt terga Vrientium, & integritatem fessos in fugam uerterunt facile. pauci tamen eorum ceciderunt in praelio: maior pars in fluum Tiberim Fidenis praelibentem precipitati, frustrata spe natatus necati sunt: quippe qui labore pugne dissipati armis insuper impedirentur & uulneribus. quidam etiam imperiti nandi, nec prae metu cōsiderantes periculū, gurgitibus absorpti sunt. quod si mature post tentatam belli fortunā resipuissent Vrientes, nequaquam sibi maiorem cladem accersuissent. nunc sperantes renouato certamine aboliuros se acceptā ignominiam, si maiore paratu hostem inuaderent, imparem futurum simul domesticis copijs

p̄ys, simul auxilijs ex Heiruria sociarū urbium,
 iterū bellum Romanis intulerunt: rursusq; apud
 Fidens magno p̄elio uicti multos amiserūt in-
 acie, plures uini deuenērūt in potestatē hostium.
 castra etiam expugnata sunt plena pecunijs ar-
 misq; & mancipijs: naues quoq; flumiales cum
 com meatu intercepte, quibus captiuorum turba
 secundo flumine Romam deuecta est. Hic tertius
 triūphus actus est à Romulo, longe quàm priores
 magnificentior. Non multo post legatis Veien-
 sium ueniam petētibus has pacis leges Romulus
 prescripsit multa nomine. ut agrum Tiberi con-
 tiguum, qui uocatur septem pagi, Romanis tra-
 derent, utq; salinis abstinerent que sunt circa
 fluminis hostia: & ad tollendam renouandū
 belli suspicionem quinquaginta obsides adduce-
 rent. quis cum illi æquo animo accepissent, in
 columnam inscripsit condiciones icti cum eis fœ-
 deris. captiuos qui reuerti ad suos uoluerunt, di-
 misit absq; pretio: malēses in urbe manere, qua
 maior pars fuit, iure ciuitatis donatos distri-
 buit per curias, assignato eis agro sorte diuiden-
 do eis Tiberim. Hæc Romulo regnante bella ge-
 sta sunt memorabilia. quod autē nullam propin-
 quarum gentium subegerit, in causa fuisse uide-
 tur immaturus ipsius ducis obitus de quo multa
 & uaria prodia sunt scriptoribus. Qui fabulo-
 sus res eius narrant, aiunt apud milites concio-
 nantem repente serenitate in atram tēpestatem
 mutata

mutata, emanuisse ex illorum oculis: creduntq; à patre suo *Marte* raptū esse hominē. alij, quibus libentius crediderim, dicunt interfectū à suis ciuibus. cuius facinoris causam afferūt, quòd præter consuetum inconsulto populo dimisisset obseques acceptos à *Vicentibus*, quodq; non amplius pari comitate dignaretur ueteres ciues atq; adscriptitios, sed illos maiore haberet in pretio, posteriores uerò despiceret. inuisa erat & crudelitas eius in delinquentium supplicijs. Romanorum enim quosdam latrocinij conuictos à finitimis, nec obscuros uiros nec paucos sua unius sententia damnatos iussit de rupe dari precipites. sed maxime offendeat arrogantia, quòd legitimum regnum in tyrannidis speciem uerteret. his de causis aiunt patritios conspirasse in eius perniciem. necatum autem in curia: & ne cadauer compareret, frustatim corpus disceptum à senatoribus, elatumq; sub togis, & clam terra obrutum. Alij cum concionem haberet, extintum dicunt à nouis ciuibus: ausos autem eam eadem oborto subitaneo nimbo & caligine, quando turba diffugiente à satellitio quoq; destitutus sit: & diem huius casus propter fugam illam populi, hodieq; fugam turba nocari. ceriè qui animas illustrium hominū opinantur celum conscendere, de hoc uiro ut id credant faciunt prodigia caelestia quæ circa ortum eius pariter uisa sunt atq; obitum. nam & cum matris eius

in ser

inferretur uis incertū ab homine an deo, deliquitū solis factum, terrisq; interdū tenebras nocturnis similes incubuisse aiunt: quod etiam necis ipsius tempore accidit. Hic finis Romuli, qui primus in urbe à se cōdita regnū tenuit, decessitq; sine liberis post exactum annum regni trigessimūseptimum, ætatis uerò quintum supra quinquagesimum. iuuenis enim admodum rex factus est, natus annos octoddecim, ut cōsentiunt qui res eius prodiderunt memoriæ. Sequenti anno nemo Romæ regnauit, ad nouum interregum magistratum delata administratione reipublicæ, in modum hunc. Duccenti patres conscripsi ex quibus senatum rege Romulo constitutum diximus, distributi in decurias. decem uiris sorte committebant urbis imperium. hi non simul, sed unus post alium quinis diebus lictores habebant cæteraq; insignia regia, quæ ceu per manus tradebantur à primo deinceps usq; ad ultimum. tum quinqueduanus ille magistratus migrabat ad sequentem decuriam, & inde rursus ad aliam. Visum est deinde populo abrogare decemuirale imperium, offenso crebris mutationibus potestatum, quod & dispar ingenium, nec uolūtas esset eadem in omnibus. Tum patres aduocata concione iusserunt tribus & curias de ordinanda republica dispicere, siue regibus siue magistratibus annuis mallent eius curam credere. Non tamen plebs optionē sibi uindicauit. sed reiecit

n.

eam.

eam in senatum, libenter admissura utracumque probaretur illius præiudicio. patres uno omnes consensu regem petebant, sed de regnatura convenire inter eos haud poterat, alijs unum aliquem è veteri patrum numero regnare debere cõsentibus, alijs regnum deserendum potius ad quẽpiam ex adscriptis postea, quos novos appellabant. Tandem post longam contentionem partiũ conventum est utrinque in has conditiones, ut vel veteres senatores regẽ designarent, modo non è suo corpore, sed alium quem putarent maxime idoneum, uel novi idem facerẽt. acceperunt electionem veteres, & habita inter se longa deliberatione decreverunt in hanc sententiam: quandoquidem ipsi iuxta conditiones excluderẽtur regno, non esse id committendum ulli ex insidiatoribus: sed quarendum externum aliquem neutri factioni obnoxium, quo maxime modo tolleretur omnis materia seditionis è comitijs regijs. Id cõsiliium ubi placuit elegerunt Numam Pompilium Pomponis uiri apud Sabinos illustris filium, ferme quadragenarium, quæ ætas est prudentissima, & dignitate formæ planè regia præditum: cuius tum sapientiæ fama erat inchoata non solũ apud Quirites, uerum etiam apud gentes finitimas. In hunc ubi consenserunt, concione aduocata interrex ait decreuisse patres regi ut antè committendam rempublicam: si quæ de communi sententia regem eligere Numam Pompilium:

lium: moxq; legatos è patriciorum ordine misit, qui hominem ad regnum incandum adducerent, anno tertio sextædecimæ Olympiadis, qua stadiū uicit Pythagoras Lacedæmonius. Fiac tenus nihil possum cōtrad. cere his qua de hoc uiro produnt historici: sed in his qua subiungūt ambiguus hæreo. nam multi scribunt eum fuisse Pythagoræ discipulum, & quo tempore ad regnū Romanum uocatus est, apud Crotonem egisse philosophiæ dantem operam, id quod ratio temporum non patitur: quando non paucis annis, sed totis quatuor ætatibus Pythagorus fuit Numa posterior, sicut constat ex monumentis ueterum. nam hic circa medium sextædecimæ Olympiadis Romæ regno potitus est: Pythagoras uerò post quinquagesimam d. mum Olympiadem docuit in Italia. Quin & ualidius argumentum habeo, non conuenire cum supputatione temporum qua de huius disciplina tradunt scriptores: quia nondum erat Crotoniensium urbs quando Numa Romam ad regnum accitus est. integro enim quadriennio post assumptū à Numa principatum Myscelus eam condidit, xvi. Olympiadis anno tertio. unde satis apparet eum nec potuisse affectari Pythagoram qui quatuor post ætatibus exactis floruit: neque Crotone digere eum ad regnum uocaretur, que nondum condita fuerat. Sed si licet meam opinionem profiteri, uidentur mihi qui hoc scripserunt, occasio-

nem sumpsisse duabus ex rebus cōfessis, Pythagore habitatione in terra Italia, & sapientia Numæ celebrata uno ore omnium: atque ita contexuisse hæc, & eum fecisse Pythagore discipulum, non considerantes ut ego nunc, an eodem illi uixerint tempore: nisi forte quis antiquiorem hoc S. imio proferat alium Pythagoram doctorem sapientiæ, à quo suam Numæ mutuatus sit: quod nescio quomodo demonstrari possit, cum in nulla quod equidem sciam uel Romana uel Græca reperiatur historia. Sed de his hæctenus. Ceterum Numæ legatis ad regnū se uocantibus non statim assensus recusauit aliquandiu: tandem fratribus unā cum patre deprecantibus ne tantum honorem ultero oblatum reijceret, suscepit potestatem regiam. quo Romam renuntiato mirum in ciuitate excitum est hominis nondum uisi desiderium, omnibus certo argumento sapientiam eius colligentibus, quando regnum in quo ceteri summam felicitatis ponerent, ut rem uilem & aspernam contempserit, quapropter populariter itum est uenienti obuiam, deductusq; est in urbem cum honorificentissimis acclamationibus gratulantium. comitijs deinde curiatis declaratus rex, accedente quoque patrum suffragio, denique auspicijs diuinitus missis inauguratus, regnum adeptus est. Hunc uirum negant Romani ullam expeditionem fecisse, sed pietati ac iustitiæ